(2) Nécessité de consulter l'évêque dans les poursuites, Urbain IV, « Præ cunctis », 4 août 1264 ; — BOUTARIC, *S. Louis*, p. 443, note 7 ; — DOUAI, *Documents*, Introd. p. 26 ; — TANON, p. 345 seq. ; — Obligation de s'entendre avec les Ordinaires pour les sentences, Alexandre IV, « Præ cunctis », 13 déc. 1255 ; — FREDERICQ, t. I, n. 132 : « ut in tantæ animadversionis judicio, non postponenda pontificum auctoritas intercedat ». — Bulles « Licet ex omnibus » de divers papes. — La bulle de Grégoire X « Præ cunctis » suppose explicitement des procès menés simultanément et séparément par les inquisiteurs et les

saient disparaître la nécessité, conséquence du droit ancien, mais humiliante pour le pouvoir épiscopal, de s'incliner devant la volonté des inquisiteurs. Elles laissaient l'action de l'évêque libre de se produire indépendamment ou concurremment avec celle de l'inquisition. Pour éviter toutefois les contradictions qui eussent mis les deux tribunaux dans une situation ridicule ou odieuse, si, dans une même affaire, leurs façons de procéder, surtout leurs conclusions eussent été opposées, les prescriptions papales ordonnèrent que, si l'évêque et l'inquisiteur procédaient simultanément chacun de leur côté, sur une même cause, ils le fissent tous deux suivant les règles inquisitoriales (1). Ils devaient en outre se communiquer réciproquement leurs dossiers, et, si leurs décisions étaient différentes, sans transaction possible, renvoyer le cas au Saint-Siège (2).

II. — *La réforme du concile de Vienne.*

Telle était la loi. Les inquisiteurs, paraît-il, ne la respectèrent pas et sortirent de leur rôle. A la suite des plaintes

évêques : « Verumtamen sive auctoritate ordinaria, sive ex delegatione prædictæ sedis iidem diæcesani in hujusmodi negotio processerint, nequaquam volumus vestros impediri processus ». FREDERICQ, t. I, n. 143 ; — POTTHAST, 20720 ; — RIPOLL, t. I, p. 512 ; — Bulle de Nicolas IV, 22 juin 1290 ; — BERNARD GUI, *Practica*, p. 322 ; — Cf. LEA, t. I, p. 379, 381, 558.

(1) « Sive autem ordinaria, sive delegata episcopi potestate procedant : illum in procedendo modum observent, quem inquisitores possunt et debent per jura communia, vel per speciales concessionnes seu ordinationes Sedis Ap. observare ». *Sextum*, l. V, t. II, c. xvii ; — EYMERIC, p. 115 ; — HENNER, § 46, p. 259.

(2) « Verum ut dictum inquisitionis negotium efficacius, melius, utiliusque procedat : concedimus, quod, per episcopos ipsos, et per inquisitores de facto eodem inquiri valeat communiter et divisim : et si divisim processerint, teneantur sibi invicem communicare processus, ut per hoc possit melius veritas inveniri, et nisi hoc casu inquisitores in sententiæ prolatione, diæcesanis, vel e contra, duxe-

qui se produisirent alors de toutes parts, tant sur leurs abus de pouvoir (1) que sur leurs tendances à rogner les privilèges épiscopaux, les Pères du concile de Vienne, Clément V en tête (1311), jugèrent que le système de deux juridictions concurrentes n'était propre qu'à amener des conflits, qu'il ne pouvait durer. On le modifia donc suffisamment pour forcer les juges à se mettre d'accord. Pour cela, sans enlever ni aux évêques ni aux inquisiteurs leur droit de procéder séparément, le concile détermina trois cas (2), où les deux tribunaux, à peine de nullité, durent agir en commun, délibérer ensemble et prendre une résolution commune : Ce fut d'abord quand le prévenu, à cause de son refus de faire des aveux, ou pour tout autre motif, dut être mis au régime de prison sévère, qu'on appelait *carcer du-*

rint deferendum, per utrosque simul sententia proferatur: in qua ferenda, si non convenerint, per utrosque negotium sufficienter instructum ad Sedem apostolicam remittatur ». Bulle de Boniface VIII, in *Sexto*, l. V. tit. II, c. xvii ; — EYMERIC, l. c. ; — Bulle de Benoît XI ; « Ex eo » ; *Extravag. commun.*, l. V, tit. III, c. 1 ; — HENNER, § 46, p. 258.

(1) « Multorum querela sedis apostolicæ pulsavit auditum, quod nonnulli inquisitores... metas sibi traditas excedentes sic interdum extendant suæ potestatis officium, ut quod in augmentum fidei per circumspectam ejusdem sedis vigilantiam salubriter est provisum, dum sub pietatis specie gravantur innoxii, cedat in fidelium detrimentum ». *Clementinar.*, l. V, tit. III, c. 1.

(2) Toute la bulle est à lire. Contentons-nous d'en citer les passages les plus saillants. « Negotium inquisitionis... tam per diœcesanos episcopus quam per inquisitores a sede apostolica deputatos... decernimus exerceri, sic, quod quilibet de prædictis sine alio citare possit et arrestare sive capere, ac tutæ custodiæ mancipare, ponendo etiam in comipedibus et catenis ferreis, si ei visum fuerit faciendum. — Duro tamen tradere carceri sive arcto, qui magis ad pœnam quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere contra eos, episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine episcopo diœcesano, aut ejus officiali, vel episcopali sede vacante capituli super hoc delegato, si sui ad invicem copiam habere valeant, intra octo dierum spatium postquam se invicem requisierint, non valebit, et, si secus præsumptum fuerit, nullum sit et irritum ipso jure ». *Clementin.*, l. V, tit. III, c. 1 ; — EYMERIC, 3^a pars qu. 48, p. 623 ; — SIMANCAS, tit. XVI, n. 4, p. 110.